R. Soldado Luiz Gonzaga das Virgens nº 111, Edf. Liz Corporate, 13º andar – Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-

560. Telefones: (71) 3114-2527/2525. E-mail: compras@croba.org.br

Pág. 1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO DE MÃO DE OBRA DE

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO

ADMINISTRATIVO, QUAIS SEJAM:

AUXILIAR ADMINISTRATIVO,

RECEPCIONISTA E OPERADOR DE

ATENDIMENTO, COM FORNECIMENTO DE

UNIFORMES, A SEREM EXECUTADOS NAS

DEPENDÊNCIAS DA SEDE DO CONSELHO

REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA

(STIEP OU CANELA) E NA DELEGACIA

REGIONAL DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS,

A FIM DE PRORROGAR O PRAZO DE

VIGÊNCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES.

CONTRATANTE:

O CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA/CROBA, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.246.655/0001-11

com sede na Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, n.º 111, Edf. Liz Corporate, 13º

andar, Caminho das Árvores – Salvador/Ba, CEP: 41820-560, Tel: (71) 3114-

2527/2525, em conformidade com a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

atualizações, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Conselheiro Presidente Dr. Marcel Lautenschlager Arriaga, CPF n° 003.028.768-55,

RG n° 8633122 – SSP-SP, CRO n° 5172.

CONTRATADO:

TROIA ASSESSORIA E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 26.387.303/0001-

00, situada a Rua Professor Vicente Silveira, n° 755, Vila União -Fortaleza – Ceará,

Cep: 60.410-672, Tel: (85) 98102-8807, e-mail: troiaservicos.licitacoes@gmail.com,

neste ato representada pelo seu representante legal Sr. Marcelo Freire de Aguiar, CPF:

008.934.613-00, RG: 05029943209 Detran/CE, de acordo com o Processo

Administrativo n° 12/2022 e Pregão Eletrônico n° 004/2022, a seguir denominado

simplesmente de CONTRATADO, na melhor forma de Direito, RESOLVEM celebrar

o primeiro Termo Aditivo à contratação realizada, segundo as cláusulas e condições

seguintes:

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

R. Soldado Luiz Gonzaga das Virgens nº 111, Edf. Liz Corporate, 13º andar – Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-

560. Telefones: (71) 3114-2527/2525. E-mail: compras@croba.org.br

Pág. 2/2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo é o Aditivo de Prazo ao Contrato, constante da

CLÁUSULA SEXTA do contrato primitivo, firmado em 29 de setembro de 2022, de

acordo com a autorização contida no Processo Administrativo n° 12/2022, que tem por

objeto a contratação de empresa especializada em mão de obra de serviços terceirizados

de apoio administrativo, quais sejam: auxiliar administrativo, recepcionista e operador

de atendimento, com fornecimento de uniformes, a serem executados nas dependências

da sede do Conselho Regional de Odontologia da Bahia (Stiep ou Canela) e na

Delegacia Regional do município de Eunápolis, conforme as especificações e

quantidades descritas no Termo de Referência e seus anexos.

Parágrafo único:  O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses,

iniciados a partir da data de 10/10/2023 e vigendo até 10/10/2024, podendo ser

renovado anualmente até o limite máximo que perfaça o total de 60 (sessenta) meses,

conforme art. 57, II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

Pela execução complementar dos serviços deste Termo Aditivo de Contrato, o

CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor  mensal para os 08 (oito) postos

de serviço de R$ 26.074,03 (vinte e seis mil e setenta e quatro reais e três centavos),

totalizando o valor para 03 (três) meses (proporcional ao ano em exercício) de R$

78.222,09 (setenta e oito mil duzentos e vinte e dois reais e nove centavos), de

acordo com a repactuação contratual estabelecida entre às partes.

§1º – A contratante somente pagará a contratada os valores efetivamente consumidos,

de acordo com sua demanda de postos de trabalho, obedecidos os limites do pregão

eletrônico nº 004/2022. As solicitações de postos de trabalho serão formalizadas através

de ordem de serviço, com emissão da respectiva nota de empenho no valor

correspondente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da Dotação

Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.033 – Serviços de Apoio Adm, Técnico e

Operacional

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato original, firmado em 29

de setembro de 2022 e não modificadas por aditivo.

Salvador-BA, _____ de  _______________  de 2023.

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

R. Soldado Luiz Gonzaga das Virgens nº 111, Edf. Liz Corporate, 13º andar – Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-

560. Telefones: (71) 3114-2527/2525. E-mail: compras@croba.org.br

Pág. 3/2

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA

BAHIA/CROBA
Marcel Lautenschlager Arriaga
Presidente
CRO 5172
CPF: 003.028.768-55
RG: 8633122 – SSP-SP

__________________________________________

CONTRATADO: TROIA ASSESSORIA E SERVICOS TECNICOS LTDA

CNPJ: 26.387.303/0001-00

Representante Legal: Marcelo Freire de Aguiar

CPF: 008.934.613-00

RG: 05029943209 Detran/CE

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

1 TERMO ADITIVO_TROIA.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 673a2dd76b93bc8b82f4c9e5317706772af9b3a2
SID: 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de outubro de 2023

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

MARCELO FREIRE DE AGUIAR
troiaservicos.licitacoes@gmail.com
Assinado em: 10/10/2023 17:51:28
Assinou como: parte

Marcel lautenschlager arriaga
arriagamarcel@gmail.com
Assinado em: 10/10/2023 18:01:45
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação do
Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória 2.200-2 de
2001. Documento assinado eletronicamente, conforme MP
2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

1 TERMO ADITIVO_TROIA.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 673a2dd76b93bc8b82f4c9e5317706772af9b3a2
SID: 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de outubro de 2023

Eventos

10/10/2023 17:43:03
 Processo de assinatura aberto. Documento: 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

 Criado por IRLA NUNES SILVA ELOY (ID: SyS-2M2VFTac1h1k9siO332, email: irlanunes.adv@hotmail.com)
 DATE_ATOM 2023-10-10T20:43:03.681Z

10/10/2023 17:47:45
 Marcelo Freire de Aguiar (ID: 18b1b4C6429-18c17A40029-1aEB6847c29-1d2F6881429-2097a99fc29) visualizou o documento

pela primeira vez.
 DATE_ATOM 2023-10-10T20:47:45.493Z

10/10/2023 17:51:28
 MARCELO FREIRE DE AGUIAR (ID: 18b1b4C6429-18c17A40029-1aEB6847c29-1d2F6881429-2097a99fc29) assinou o

documento.
 IP: 187.18.238.168 (Videomar Rede Nordeste SA) - Geolocalização: -3.7138, -38.5285

 Documento de identificação informado: 008.934.613-00
 DATE_ATOM 2023-10-10T20:51:28.000Z

10/10/2023 18:01:04
 Marcel Lautenschlager Arriaga (ID: 18b1B4cC95C-1C25de9FD5C-1dEdA16dD5C-1e26eC2D55c-2042b0B815c) visualizou o

documento pela primeira vez.
 DATE_ATOM 2023-10-10T21:01:04.732Z

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Certificado de Integridade e segurança de comprovação do
Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória 2.200-2 de
2001. Documento assinado eletronicamente, conforme MP
2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

1 TERMO ADITIVO_TROIA.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 673a2dd76b93bc8b82f4c9e5317706772af9b3a2
SID: 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 10 de outubro de 2023

Eventos

10/10/2023 18:01:45
 Marcel lautenschlager arriaga (ID: 18b1B4cC95C-1C25de9FD5C-1dEdA16dD5C-1e26eC2D55c-2042b0B815c) assinou o

documento.
 IP: 2804:18:6872:8c94:3c90:c715:6df4:6291 (TELEFONICA BRASIL S.A) - Geolocalização: -12.8671, -38.4807

 Documento de identificação informado: 003.028.768-55
 DATE_ATOM 2023-10-10T21:01:45.331Z

Yopen – SID 18B1b39b192-1B65B625992-1c5b9DCE992-1e516772D92-1eFdeC7cD92

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1